- MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL )
MEMORANDO-DEEIA-0540-2008-2024 V

PARA:  ERIKA MARQUEZ
Directora Regional de MiAMBIENTE-Coclé, Encargada

Oua il Bocin o
DE: ('(R‘x} “IELA PALACIOS S. DIRECC WO DE

EVALUACION DE li
AMBIERTAL

Direétora de Evaluacion de Impacto Ambiental

')

ASUNTO:  Envio de EsIA

FECHA:.: 20 de agosto de 2024

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, denominado: “CANTERA LA
LUPITA?”, a desarrollarse en el corregimiento de Juan Diaz, distrito de Antén y provincia de
Coclé, cuyo promotor es PROYECTOS DEL NORTE, S.A.

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 8 de referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentando en el drea de su competencia.

—— Unidades Ambientales Seetoriales Consultadas: IDAAN, MICULTURA. MINSA. MOP.
MIVIOT, SINAPROC, MICI, MUNICIPIO DE ANTON.

Adjunto copia digital (1CD) del EsIA.

N° de expediente: DEIA-II-M-059-2024
Fecha de Tramitacion (MES): AGOSTO
Fecha de Tramitacién (ANO): 2024
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0540-2008-2024

PARA: JUAN CARLOS MONTERREY
Director de Cambio Climatico

S ol Bl -
DE: (ﬂ_&cmm PALACIOS S. | oo | AMBie
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental I DIRECCION g:;:
. EVALUAC%GN DE pacy o
ASUNTO: Criterio Técnico del EsIA ' ARIERTA)

FECHA: 20 de agosto de 2024

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente. Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar). esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I1, denominado: “CANTERA LA
LUPITA”, a desarrollarse en el corregimiento de Juan Diaz, distrito de Antén y provincia de
Coclé, cuyo promotor es PROYECTOS DEL NORTE, S.A.

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 de referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentando en el drea de su competencia (Punto
5.8 Aspectos Climaticos y subpuntos. Punto 9.8 Plan para reduccion de los efectos del cambio
climatico y subpuntos).

N° de expediente: DEIA-II-M-059-2024
Fecha de Tramitacion (MES): AGOSTO
Fecha de Tramitacién (ANO): 2024
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0540-2008-2024

PARA: ALEX DE GRACIA

Director de Informacién Ambiental

- T
Sorotitle. Blacis —

DE: GRACIELA PALACIOS S. | DIRECCION b

Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental ! h’ALUiﬁi{}N DE WPaC o

AMBIENTAL

ASUNTO:  Verificacion de Coordenadas del FsIA ) T
FECHA 20 de agosto de 2024

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar, la ubicacion del proyecto,
superficie y todos sus componentes (concesion para extraccion de material, coordenadas del
area del proyecto, area administrativa, area de trituracién y taller, 4rea de extraccién No.1,
area de extraccion No.2, calidad de aire, calidad de suelo, prospeccion arqueologica, etc.),
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, denominado: “CANTERA
LA LUPITA”, cuyo promotor es PROYECTOS DEL NORTE, S.A., la cual incluya:
Cobertura Boscosa, Uso de Suelo, Cuencas Hidrograficas, Hidrologia, Topografia, Areas
Protegidas e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion: WGS-84.

Agradecemos_emitir_sus comentarios fundamentado.en. el drea-de-su competeneia, a mas-
tardar ocho (8) dias habiles del recibido de la solicitud.

Nota:
 Informacion digital en carpeta compartida W10.232.9.19\DEEIA DIAM
® Incluir verificacion de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la
cartografia generada.

N° de expediente: DEIA-II-M-059-2024
Fecha de Tramitacion (MES): AGOSTO
Fecha de Tramitacion (ANO): 2024
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL V

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0540-2008-2024

PARA: KARIMA LINCE
Directora de Seguridad Hidrica

{-;\. '.,\/; _\ f"!la_% pa}\g\ (..‘:r:)
DE: (.‘;I_zgi(: 1A PALACIOS .
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental

ASUNTO: Criterio Técnico del EsIA

FECHA: 20 deagostode2024
Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente. gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “CANTERA LA
LUPITA”, a desarrollarse en el corregimiento de Juan Diaz, distrito de Antén y provincia de
Cocle, cuyo promotor es PROYECTOS DEL NORTE, S.A.

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 de referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentando en el area de su competencia (Punto
5.6 Hidrologia y subpuntos).

N° de expediente: DEIA-TI-M-059-2024.
Fecha de Tramitacion (MES): AGOSTO
Fecha de Tramitacion (ANO): 2024
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL 6(

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEITA-0540-2008-2024

PARA: CARLOS ESPINOSA
Director de Forestal

VACIELA PALACIOS S.

/Jdb\r[/(__g_y{_),_, POJ\O—QAO
DE: Qﬁ
Directora-de-Evatuaeién-de Impacto-Ambiental

ASUNTO: Criterio Técnico del EsIA

FECHA: 20 de agosto de 2024

Le informamos que en la siguiente pagina web hitp://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “CANTERA LA
LUPITA”, a desarrollarse en el corregimiento de Juan Diaz, distrito de Anton y provincia de
Coclé, cuyo promotor es PROYECTOS DEL NORTE, S.A.

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 de referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emilir su informe téenico fundamentando-en-el area de su competencia (Punto
6.1 Caracteristicas de la flora y subpuntos).

N° de expediente: DEIA-II-M-059-2024 )
Fecha de Tramitacion (MES): AGOSTO <71l
Fecha de Tramitacion (ANO): 2024 \JO: O ? a. e

2§24
GPS%/%&

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa



i’
MINISTERIO DE
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* CON PASO FIRME
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0540-2008-2024

PARA: BENITO RUSSO
Director de Politica Ambiental R

!
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REPORICS £ FamANA | an
| — G040 MACKONAL — |

i | DIRECCION DE
‘ P}%{j@{ﬁ) Aﬁ%l%?s_ EVALUACION DE IMPACT (.
Diectora de Evaluacion de Impacto Ambiental mﬁ_"%'b?“ _’A‘L

DE:

ASUNTO: Criterio Técnico del ESIA

FECHA: 20 de agosto de 2024

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 11, denominado: “CANTERA LA
LUPITA”, a desarrollarse en el corregimiento de Juan Diaz, distrito de Ant6n y provincia de

Coclé, cuyo promotor es PROYECTOS DEL NORTE, S.A.

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 de referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentando en el 4rea de su competencia (Punto
10. Ajuste Econémico por Impactos y Externalidades Sociales y Ambientales del Proyecto,
y subpuntos).

N°® de expediente: DEIA-I1-M-059-2024
Fecha de Tramitacion (MES): AGOSTO
Fecha de Tramitacion (ANO): 2024
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* CON PASO FIRME « | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0540-2008-2024

PARA: LAURA FERNANDEZ

v
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-~ COBITND Nadic i, — | ERTE

Directora de Areas Protegidas y Biodiversidad, Encargada ; ¥
!

l'j-_f}-f;-d Ao PO\—QQ_MO

DIRECCIHON DE

EVALUACION DE IMPACT

DE: GRACIELA PALACIOS S. ; AMBIENTAL

Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental
ASUNTO: Criterio Técnico del EsIA

FECHA: 20 de agosto de 2024
Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “CANTERA LA
LUPITA”, a desarrollarse en el corregimiento de Juan Diaz, distrito de Antén y provincia de
Coclé, cuyo promotor es PROYECTOS DEL NORTE, S.A.

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios a mds tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 de referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentando en el area de su competencia (Punto
6.0 Descripcion del Ambiente Biolégico y subpuntos, Punto 9.4 Plan de rescate y
Reubicacion de Fauna y Flora; y la incidencia o cercania del proyecto con el Sistema
Nacional de Areas Protegidas).

N° de expediente: DEIA-II-M-059-2024
Fecha de Tramitacion (MES): AGOSTO
Fecha de Tramitacion (ANO): 2024
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 20 de agosto de 2024
DEIA-DEEIA-UAS-0142-2008-2024

Licenciado /\/

ERIC DOMINGUEZ
Alcalde

Municipio de Antén
E.S.D.

Respetado Licenciado Dominguez:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1I, denominado: “CANTERA LUPITA”,
a desarrollarse en el corregimiento de Juan Diaz, distrito Anton, provincia de Coclé, cuyo promotor
es PROYECTOS DEL NORTE, S.A.

Considerando el area de su competencia, brindar su opinién técnica respecto, a lo indicado en el
EsIA, donde sefiala: “en la extraccion de minerales no metdlicos (piedra de Cantera), y su
aprovechamiento incluyendo las tareas correspondientes desde la extraccion, el procesamiento
del material extraido mediante la Irituracion en distintos tamaiios comerciales Y SU Uso, en un
drea de extraccion de 39.82 hectdreas”. Ademas de otros aspectos técnicos que se encuentre
dentro del drea de competencia.

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, agradecemos
enviar sus comentarios a.mas-tardar-oche (8)-dias-habiles después-de-haberfo recibids: AST mismo.
con fundamento en el articulo 9 del referido Decreto Ejecutivo. le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-M-059-2024
Fecha de Tramitacion (ANO): 2024
Fecha de Tramitacion (MES): AGOSTO
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Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
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& gr ) C DEPARTAMENTO DE
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ITZY ROVIRA. | DEMPACTO AMBIENTAL
Jefa del Departamento de Evaluacion de

Estudios de Impacto Ambiental
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMF’;ACTO AMBIENTAL

Panama4, 20 de agosto d
DEIA-DEEIA-UAS-01-

=Y
b

Licenciada
GERASSY MIRANDA
Jefa de la Unidad Ambi
Ministerio de Obras Piib

E.S.D.
Respetada Licenciada

Le informamos que en

12-2008-2024

ental Sectorial, encargada.
licas (MOP)

2024

Py

Miranda:

la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/

(Ingresar Numero de EXpediente, Afio y Mes de Tramitacién y hdcer click en Consultar), esta

disponible el Estudio de
a desarrollarse en el corr
es PROYECTOS DEL

Considerando el area de

EsIA, donde sefiala: “£/ acceso al proyecto se dard utiliz
. desvidndose en el punto de

comunidad de Juan Diaz

Impacto Ambiental Categoria II, denominado!
egimiento de Juan Diaz, distrito Antén.
NORTE, S.A.

“CANTERA LUPITA”,
provincia de Coclé, cuyo promotor

su competencia, brindar su opinién técnica respecto, a lo indicado en el
ando la carretera principal de la
entrada hacia el drea de la cantera a través

de un camino de tierra existente”. Adicional sefiala. “actualmente ef drea de la finca cuenta con
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serdn adecuados para fu
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uales serdn utilizados durante la Jase de operacién del proyecto, estos
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le material selecto”. Ademas. de otros aspectos técnicos que se encuentre

greso y desplazamiento de los vehiculos en operacion del sitio,

dentro del area de competencia.

Tal como dispone el arti¢

enviar sus comentarios a
técnico fundamentado en
N° de expediente: DEIA-

Fecha de Tramitacién (A
Fecha de Tramitacién (M

mas tardar ocho (8) dias habiles después de
con fundamento en el articulo 9 del referido Decreto Ejecutivo, le

NO): 2024
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAM

ENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 20 de agosto de 2024

DEIA-DEEIA-UAS-01

Licenciado

ARTURO ALVARADO

Director General

Sistema Nacional de Proteccién Civil (SINAPROC)

E.S.D.
Respetado Licenciadg

Le informamos que &
(Ingresar Ntimero de E
disponible el Estudio d
a desarrollarse en el cor

42-2008-2024

Direccién General

RECIZIDO ° .

Sistemna Nacional de Protecgién Civil

——

¢s PROYECTOS DEL NORTE, S.A.

Considerando el area de¢

los sitios propensos a

identificados para el de

se encuentre dentro del

Tal como dispone el art

enviar sus comentarios

area de competencia.

_.f"/ ,-//ul ‘31"“9’

Alvarado: . (.7

n la siguiente pagina web http://prefasia;miambiente.gob.pa/consultas/
xpediente, Afio y Mes de Tramitacién y Hacer click en Consultar), esta
¢ Impacto Ambiental Categorfa II, denominado: “CANTERA LUPITA”,
regimiento de Juan Diaz, distrito Anton, provinciade Coclé, cuyo promotor

* Su competencia, brindar su opinion técnicalrespecto a la identificacion de
|erosi(’)n, deslizamientos e inundaciones, entre otros riesgos y amenazas
sarrollo de la actividad propuesta, ademés de biros aspectos técnicos que

iculo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, agradecemos
1 mas tardar ocho (8) dias habiles después dé haberlo recibido. Asi mismo,

con fundamento en el articulo 9 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-M-059-2024
Fecha de Tramitacion (ANO): 2024
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMBACTO AMBIENTAL

Panama, 20 de agosto de 2024
DEIA-DEEIA-UAS-0142-2008-2024 |\

Ingeniera
JAISSETH GONZALEZ

Unidad Ambiental Sectorial

Instituto de Acueductos y Alcantarillado (IDAAN)
E.S.D.

Respetada Ingeniera Gonzalez:

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/ prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de E#pedieme- Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “CANTERA LUPITA”,
a desarrollarse en el corrL: gimiento de Juan Diaz, distrito Antén, provincia de Coclé, cuyo promotor
es PROYECTOS DEL|NORTE, S.A.

Considerando el 4rea de su competencia, brindar su opinién técnicd respecto, a lo indicado en el
EsIA, donde sefiala: “drea de proyecto suministrard agua potable para el personal de planta a
través de bidones comdrciales de 5 galones, comprada al comertio local”. Ademas de otros
aspectos técnicos que se|encuentre dentro del 4rea de competencia.

Tal como dispone el artiLulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el arﬁcnlo 9 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el 4rea de su competencia. '

N° de expediente: DEIAII-M-059-2024
Fecha de Tramitacién (ANO): 2024
Fecha de Tramitacion (MES): AGOSTO

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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Licenciada

ALESSANDRA TREUHERZ
orial

Unidad Ambiental Sect
Ministerio de Vivienda y

E.S.D:
Respetada Licenciada
Le informamos que e

(Ingresar Nimero de E
disponible el Estudio de

1

a desarrollarse en el corregimiento de Juan Diaz, distrito Antén, provi
NORTE, S.A.

es PROYECTOS DEL

Considerando el area dé
EsIA, donde sefiala: “el

usos que predominan en
(potreros), los cuales la
aspectos técnicos que se

Tal como dispone el arti
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMBACTO AMBIENTAL

Panama4, 20 de agosto de 2024
DEIA-DEEIA-UAS-0142-2008-2024 Y\/‘

Ingeniero

ALFREDO BURGOS
Director Nacional de Recursos Minerales
Ministerio de Comercio e Industrias (MICI)
E.S.D.

Respetado Ingeniero Burgos:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible e] Estudio dé Impacto Ambiental Categoria II, denominddo;: “CANTERA LUPITA”,

adesarrollarse en el corregimiento de Juan Diaz, distrito Ant6n, provincia de Coclé, cuyo promotor
es PROYECTOS DEL NORTE, S.A.

Considerando el 4rea de su competencia, brindar su opinién técnicd respecto, a lo indicado en el
EsIA, donde sefiala: “Esta drea de extraccion se ubica dentro del poligono solicitado en concesién
al Ministerio de Comerdio e Industrias con un drea de 199.96 hect eas. Los cdlculos de reserva
comprenden un volumen teérico de material de 925,000 m3 de pledra de cantera. Los cuales
podran ser destinados d abastecer de material pétreo a obras tantg piiblicas como privadas del

drea del distrito de Antén”. Ademas de otros aspectos técnicos qué se encuentre dentro del drea
de competencia.

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 dejmarzo de 2023, agradecemos
enviar sus comentarios 4 més tardar ocho (8) dias habiles después dejhaberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 9 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado e el 4rea de su competencia.
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DEFARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 20 de agosto de 2024 | /l/
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Licenciado
MILCIADES 1. BRAVO V.
Subdirector General de Salud Ambiental
Ministerio de Salud
E.S.D.

Respetado Licenciado Bravo:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia. miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de IEf(pediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta

disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “CANTERA LUPITA?,

a desarrollarse en el corr:[egimiento de Juan Diaz, distrito Antén, provincia de Coclé, cuyo promotor
es PROYECTOS DEL|/NORTE, S.A.

Considerando el area de| su competencia, brindar su opinién técnica, a lo indicado en el EsIA “en
la extraccion de minerales no metdlicos (piedra de Cantera), y su aprovechamiento incluyendo
las tareas correspondientes desde la extraccion, el procesamiento del material extraido mediante
la trituracion en distinios tamafios comerciales Y su uso, en un {irea de extraccion de 39.82
hectdrea”. Ademas, de otros aspectos técnicos en referencia al cumplimento de la legislacién
vigente (Decreto Ejecutivo 71 del 26 de febrero de 1964), aplicable para este tipo de proyecto.

1

|
Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo,

con fundamento en el articulo 9 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIAII-M-059-2024 _
Fecha de Tramitacion (ANO): 2024 o
Fecha de Tramitacion (MES): AGOSTO 5 MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

== GORT#NG HACKOMA| —

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. DEPARTAMENTO DE
EVALUAC:JN DE ESTUDIOS :
E s DE IMPACTO AMBIENTAL C 1\".
ITZY ROVIRA. = N
Jefa del Departamento d¢ Evaluacion de sy v
Estudios de Impacto Ambiental o A\ | =
a1,
= =
GPS/IR/aa/If !.‘.;\‘_‘_5 =
e - — = =

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repiiblica de Panama | (507) 500-0855 | wivw.miambiente.gob.pa
|

DEEIA-F-013 versién 2.0

f,.



